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Abstract

The central banks’ reaction functions are commonly estimated in the empirical

literature, but the results vary even for the same central bank. Meta-analysis

is a tool used to uncover publication bias and explain the heterogeneity in es-

timates. In this thesis I analyse 1128 estimates from 88 primary studies. I

examine the estimates of the coefficients from Taylor rule specification with

and without interest rate smoothing and find statistically significant evidence

of publication bias in all estimates of Taylor rule coefficients. Furthermore, the

estimation of the effects beyond publication bias yields much lower estimates

than commonly thought. I also managed to explain some of the heterogeneity

in the estimates by accounting for different data characteristics used in the pri-

mary studies. E.g. different measures of inflation and output gaps significantly

influence the estimates of the Taylor rule coefficients.
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Abstrakt

Reakčńı funkce centrálńıch bank jsou běžně předmětem empirických odhad̊u,

ale výsledky jednotlivých studíı se lǐśı i pro jednotlivé centrálńı banky. Meta-

analýza je nástroj, který slouž́ı k vysvětlováńı rozd́ıl̊u v odhadech a odhalováńı

vychýleńı zp̊usobeného publikačńı selektivitou. V této práci analyzuji 1128

odhad̊u z 88 primárńıch studíı. Zkoumám odhady koeficient̊u Taylorova pravidla

ve verzi s i bez vyhlazováńı úrokových měr, ve kterých jsem nalezl statisticky

významnou evidenci publikačńı selektivity ve všech př́ıpadech. Moje odhady

koeficient̊u očǐstěné od vlivu publikačńı selektivity jsou pak výrazně nižš́ı, než

je v literatuře běžně uváděno. Dále se mi podařilo vysvětlit část variace

v odhadech tak, že jsem vzal v úvahu r̊uzné charakteristiky dat, použitých

v primárńıch studíıch. Různé zp̊usoby měřeńı inflace a produkčńı mezery

např́ıklad významně ovlivňuj́ı odhady koeficient̊u Taylorova pravidla.
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Kĺıčová slova meta-analýza, publikačńı selektivita, Tay-
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E-mail vedoućıho práce tomas.havranek@ies-prague.org

http://ideas.repec.org/j/C83.html
http://ideas.repec.org/j/E52.html
http://ideas.repec.org/j/E58.html
mailto:svitak.honza@gmail.com
mailto:tomas.havranek@ies-prague.org

Contents

List of Tables viii

List of Figures ix

Acronyms x

Thesis Proposal xii

Introduction 1

1 Taylor rule 3

1.1 Original version . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2 Different specifications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.3 Backward-looking versus forward-looking rules . . . . . . . . . . 5

1.3.1 Forward-looking rules . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.3.2 Backward-looking rules . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.4 Interest rate smoothing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.5 Estimation issues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.5.1 Interest rates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.5.2 Inflation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.5.3 Output gap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.5.4 Linear and quadratic detrending . . . . . . . . . . . . . . 10

1.5.5 Hodrick-Prescott filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.5.6 Different measures of output . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.5.7 Considered specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 Meta-analysis methodology 13

2.1 Publication bias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.1.1 Graphical analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.1.2 Funnel asymmetry test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Contents vii

2.1.3 Heckman meta-regression . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.2 Heterogeneity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.3 Estimation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 MRA of empirical estimates of the Taylor rule 21

3.1 Data description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.2 Publication bias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.2.1 Funnel plots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.2.2 Visualizations of funnel asymmetry tests . . . . . . . . . 25

3.2.3 Histograms of t-statistics . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.2.4 Funnel asymmetry test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.2.5 Heckman meta-regression . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.3 Heterogeneity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.3.1 Data characteristics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.3.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4 Conclusion 38

Bibliography 50

A Outlier analysis I

B List of primary studies III

C Robustness check IV

D Results for the ECB and the FED IX

E Content of Enclosed DVD XI

List of Tables

3.1 Summary statistics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.2 Funnel asymmetry test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.3 Heckman meta-regression . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.4 Summary statistics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.5 Heterogeneity analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

A.1 Observations with D > 4/n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II

B.1 List of primary studies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . III

C.1 Robustness check: Inflation (Smoothing) . . . . . . . . . . . . . V

C.2 Robustness check: Inflation (No smoothing) . . . . . . . . . . . VI

C.3 Robustness check: Output gap (Smoothing) . . . . . . . . . . . VII

C.4 Robustness check: Output gap (No smoothing) . . . . . . . . . VIII

D.1 Heckman meta-regression for the ECB and the FED . . . . . . X

List of Figures

1.1 Equilibrium real interest rates ex-post and in real time . . . . . 8

1.2 Inflation rates ex-post and in real time . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3 Output gaps ex-post and in real time . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1 Funnel plots of the estimates of price-elasticity of demand for

gasoline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.2 Visualization of the funnel asymmetry test of the estimates of

price-elasticity of demand for gasoline . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.1 Funnel plots of coefficients of the Taylor rule with and without

interest smoothing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.2 Visualization of the funnel asymmetry test for the coefficients of

the Taylor rule with and without interest smoothing . . . . . . . 26

3.3 Histograms of the corresponding t-statistics . . . . . . . . . . . 28

A.1 Scatter plot of t-statistics and 1/se . . . . . . . . . . . . . . . . II

Acronyms

2SLS Two stage least squares

CPI Consumer price index

DSGE Dynamic stochastic general equilibrium

ECB European central bank

EU European Union

FAT Funnel asymmetry test

FDI Foreign direct investment

FED Federal Reserve

FGLS Feasible generalized least squares

GDP Gross domestic product

GDPCTPI Gross domestic product chain-type price index

GMM Generalized method of moments

HICP Harmonized index of consumer prices

HP Hodrick-Prescott (filter)

IV Instrumental variable

LS Least squares

MLE Maximum likelihood estimation

MRA Meta-regression analysis

NAIRU Non-accelerating inflation rate of unemployment

NLS Non-linear least squares

OLS Ordinary least squares

PCE Personal consumption expenditure

PEESE Precision-effect estimate with standard error

PET Precision-effect test

Acronyms xi

PPI Producer price index

RPI Retail price index

WPI Wholesale price index

Bachelor Thesis Proposal

Author Jan Sviták

Supervisor PhDr. Tomáš Havránek
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Introduction

With the fast development of computers in recent decades empirical economic

research has proliferated in size and complexity, because it suddenly became

easier to use modern econometric methods. Nevertheless, the results of the


[…]

IN/se 0.442 (0.367) 0.444 (0.367) 0.393 (0.374)
AR/se 0.117 (0.262) 0.113 (0.263) 0.105 (0.266)
CA/se -0.242 (0.382) -0.269 (0.383) -0.310 (0.384)
CN/se -0.328 (0.809) -0.311 (0.809) -0.399 (0.816)
FR/se -0.0154 (0.0693) -0.00940 (0.0695) -0.0106 (0.0697)
SE/se 0.248 (0.297) 0.309 (0.301) 0.300 (0.300)
FED/se 0.117∗∗ (0.0578) 0.125∗∗ (0.0585) 0.0919 (0.0667)
JP/se 0.0620 (0.0738) 0.0646 (0.0738) 0.0662 (0.0739)
GR/se 0.0443 (0.132) 0.0533 (0.134) 0.0522 (0.135)
PT/se -0.320 (2.712) -0.316 (2.709) -0.343 (2.705)

Estimation methods
MLE/se -0.197 (0.159) -0.174 (0.162)
2SLS/se -0.0233 (0.151) 0.0125 (0.156)
IV/se 0.0772 (0.237) 0.106 (0.238)

Study & data characteristics
published 0.474 (1.056)
HP/se 0.0495 (0.0393)
backward/se -0.00623 (0.0786)

Likelihood-ratio test (χ2) 256.90 249.61 247.26 227.42

Observations 788 788 788 788

Standard errors in parentheses
∗ p < .1, ∗∗ p < .05, ∗∗∗ p < .01
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Table C.4: Robustness check: Output gap (No smoothing)

Dependent variable: t-statistics

(1) (2) (3) (4)

Constant -2.026 (2.136) -1.826 (2.073) -1.934 (2.046) -1.744 (2.180)
1/se 0.753∗∗∗ (0.0771) 0.812∗∗∗ (0.0824) 0.810∗∗∗ (0.0822) 0.751∗∗∗ (0.194)

Significant variables
published -3.607∗∗ (1.653) -3.788∗∗ (1.605) -3.756∗∗ (1.587) -4.031∗∗ (1.671)
year 0.725∗∗∗ (0.171) 0.704∗∗∗ (0.166) 0.720∗∗∗ (0.165) 0.725∗∗∗ (0.170)
year/se -0.0855∗∗∗ (0.00558) -0.0858∗∗∗ (0.00544) -0.0862∗∗∗ (0.00544) -0.0874∗∗∗ (0.00581)
quarterly/se 0.189∗∗∗ (0.0167) 0.187∗∗∗ (0.0163) 0.187∗∗∗ (0.0163) 0.217∗ (0.114)
industrial/se -0.337∗∗∗ (0.0417) -0.348∗∗∗ (0.0409) -0.346∗∗∗ (0.0410) -0.346∗∗∗ (0.0429)
HP/se 0.138∗∗∗ (0.0220) 0.139∗∗∗ (0.0216) 0.139∗∗∗ (0.0217) 0.133∗∗∗ (0.0234)
GMM/se 0.152∗∗∗ (0.0400) 0.147∗∗∗ (0.0393) 0.152∗∗∗ (0.0401) 0.149∗∗∗ (0.0435)
ECB/se 0.310∗∗∗ (0.0628) 0.262∗∗∗ (0.0709) 0.266∗∗∗ (0.0703) 0.264∗∗∗ (0.0759)
FED/se 0.259∗∗∗ (0.0608) 0.203∗∗∗ (0.0705) 0.207∗∗∗ (0.0702) 0.222∗∗∗ (0.0781)
DE/se 0.477∗∗∗ (0.0810) 0.400∗∗∗ (0.0980) 0.403∗∗∗ (0.0977) 0.432∗∗∗ (0.126)
TR/se 0.650∗∗∗ (0.146) 0.615∗∗∗ (0.147) 0.612∗∗∗ (0.146) 0.801∗∗∗ (0.302)
IE/se 1.085∗∗∗ (0.258) 1.142∗∗∗ (0.300) 1.136∗∗∗ (0.299) 1.158∗∗∗ (0.303)

Central banks
UK/se 0.208 (0.270) 0.208 (0.270) 0.206 (0.269)
ES/se -0.0284 (0.844) -0.0438 (0.842) 0.00486 (0.844)
JP/se 0.0366 (0.211) 0.0383 (0.211) 0.0426 (0.212)
CA/se -0.192∗ (0.113) -0.188∗ (0.112) -0.160 (0.132)
FR/se 0.942 (1.404) 0.917 (1.401) 0.992 (1.402)
IT/se 0.0237 (1.118) 0.00317 (1.116) 0.0650 (1.117)
NL/se 0.792 (1.076) 0.773 (1.074) 0.832 (1.076)
SE/se -0.563 (0.378) -0.561 (0.378) -0.566 (0.377)
BE/se 0.323 (0.556) 0.313 (0.555) 0.347 (0.557)
AT/se 0.942 (0.684) 0.930 (0.683) 0.971 (0.685)
PT/se -0.457 (0.777) -0.472 (0.775) -0.426 (0.777)
FI/se 0.192 (1.252) 0.170 (1.249) 0.238 (1.250)
AU/se -0.372 (0.335) -0.369 (0.335) -0.375 (0.334)

Estimation methods
MLE/se -0.300 (0.570) -0.290 (0.576)
2SLS/se 0.0390 (0.0815) 0.0386 (0.0813)
IV/se -0.000757 (0.0521) -0.00377 (0.0522)

Data characteristics
quadratic/se -0.0166 (0.0177)
forward/se 0.154 (0.180)
backward/se -0.185 (0.260)
expost/se 0.00863 (0.0206)
monthly/se 0.0274 (0.117)
avgyear/se 0.00104 (0.00335)

Likelihood-ratio test (χ2) 38.21 31.81 29.13 22.90

Observations 222 222 222 222

Standard errors in parentheses
∗ p < .1, ∗∗ p < .05, ∗∗∗ p < .01
