# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Sviták
Advisor: PhDr. Tomáš Havránek
Title of the thesis: Empirical Estimates of the Taylor Rule: A Meta-Analysis

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

In his bachelor thesis Jan Sviták collects 1128 estimates of the Taylor rule parameters from 88 distinct empirical studies and quantitatively summarizes the literature. He finds relatively strong evidence for publication bias in the field; that is, researchers estimating the Taylor rule report negative and insignificant parameters much less often than they should, which distorts the public research record. Moreover, Jan Sviták documents that the estimates of the Taylor rule parameters from different studies vary a lot even when the same central bank during the same period is considered. In the last part of the thesis he examines the pattern of this heterogeneity and finds that the results vary systematically depending on methodology, data, and the year of publication.

This is an excellent bachelor thesis that deserves distinction for the following reasons:

- 1) The author collects all of the data by himself. This topic was originally meant as an update of the previous meta-analysis of the Taylor rule, but the authors of that meta-analysis refused to provide their data, so Jan Sviták had to start from scratch. The data collection for meta-analysis takes weeks (or even months) of full-time work. Jan Sviták makes the data available on an enclosed DVD, which is another remarkable feature of the thesis.
- 2) The author uses up-to-date meta-regression methods that are well beyond the scope of the econometrics courses he attended during his bachelor studies. He had to learn all the modern methods by himself; we can't want more from a bachelor student.
- 3) The thesis is an original piece of research that, after several adjustments, could be published in an international journal, which is again remarkable for a bachelor student.
- 4) As a person responsible for master thesis seminars at the Institute of Economic Studies, I believe that the bachelor thesis of Jan Sviták compares with the best master theses submitted for defense this year.

I wish more students were as attentive to detail as Jan Sviták when writing their diploma theses. I like the robustness checks he presents in the Appendices and the detailed information on how he dealt with outliers. The thesis is beautifully typeset in LaTeX and the style of English was checked by a native speaker. All in all, this work deserves a straight "A" and, I am convinced, distinction for an extraordinarily good bachelor thesis.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Sviták
Advisor: PhDr. Tomáš Havránek
Title of the thesis: Empirical Estimates of the Taylor Rule: A Meta-Analysis

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Methods</i> (max. 30 points) 29
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 27
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>95</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** *PhDr. Tomáš Havránek*

**DATE OF EVALUATION:** *May 23, 2013*

\_\_\_\_\_
*Referee Signature*

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě